
  

 

       

ASTEM S.P.A. 
 
Capitale sociale 5.771.100 Euro i.v. 
 
Cod. Fisc.  00791500150 
P. IVA  11854080154 
Reg. imprese Lodi n. 00791500150 

Indirizzo: 
 
Viale Dante Alighieri, 2 
26900 Lodi (Lo) 
 
Pec: astemspa@legalmail.it 
www.astemlodi.it 

Ufficio amministrativo 
Tel.  0371-744000 
amministrazione@astemlodi.it 
 
Ufficio riscossione tributi - pubblicità 
Tel.  0371-744001 / 0371-744002 
servizitap@astemlodi.it  

 

 
 
 

Atto del Presidente           
        ASTEM SPA 
n. 73/2024 del   09/12/2024                   Viale Dante Alighieri, 2 
        26900 Lodi  
       

DETERMINA A CONTRARRE DEL PRESIDENTE 
 
Elementi alla base della presente determina: 
 
Affidamento relativo a: 
[ ] SERVIZI 
[X] FORNITURE 
[ ] LAVORI 
 
Caratterizzato dai seguenti elementi: 
 

AFFIDATARIO: KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. – Q8 
OGGETTO: Fornitura carburante flotta aziendale 
DURATA: con decorrenza dalla data di conferma dell’ordine Consip fino alla scadenza dei 36 
mesi. 
VALORE CONTRATTUALE COMPLESSIVO: 35.000,00 al netto di IVA 
CIG: B4271D351A 
RUP: Ing. Daniela Quaini 

 
 
A) 
 
Dato atto che le società in house ex art 16 D.Lgs. 175 / 2016, quale è ASTEM S.p.A., possono 
attingere alle convenzioni e agli accordi quadri CONSIP ex vigente art 1 c 449 Legge 296 / 2006; 
 
Dato atto che, per la fornitura in oggetto, risultano spazi disponibili per attingere all’ accordo quadro 
CONSIP “Fuel Card 3”. 
 

 
B) 
 
Ragione della scelta del contraente, come richiede l’art 17 c 2 DLgs 36 / 2023 
 
Considerato che Astem per la fornitura in oggetto aderisce all’ accordo quadro Consip, “… proprio 
perché [in questo modo] la individuazione del miglior contraente avviene nel rispetto dei principi 
comunitari, non richiede da parte della amministrazione che se ne avvale una specifica motivazione 
dell’interesse pubblico che la sottende ...” come da sentenza Consiglio di Stato (Sezione Quinta) 
01/10/2010 n 7261. 
 
 
 
 
 

mailto:astemspa@legalmail.it
mailto:amministrazione@astemlodi.it
mailto:servizitap@astemlodi.it


  

 

       

ASTEM S.P.A. 
 
Capitale sociale 5.771.100 Euro i.v. 
 
Cod. Fisc.  00791500150 
P. IVA  11854080154 
Reg. imprese Lodi n. 00791500150 

Indirizzo: 
 
Viale Dante Alighieri, 2 
26900 Lodi (Lo) 
 
Pec: astemspa@legalmail.it 
www.astemlodi.it 

Ufficio amministrativo 
Tel.  0371-744000 
amministrazione@astemlodi.it 
 
Ufficio riscossione tributi - pubblicità 
Tel.  0371-744001 / 0371-744002 
servizitap@astemlodi.it  

 

 
 
C) 
 
Dato atto che la fornitura tramite fuel card di carburante risulta necessaria per il funzionamento della 
flotta dei mezzi ASTEM S.p.A. 

 

 
D) 
  
Considerato che il contratto sarà formalizzato secondo la modulistica prevista sul portale Consip. 
 
 
 
Rilevata la necessità di far fronte alle esigenze della gestione caratteristica aziendale a mezzo 
dell’appalto sopra individuato, in assenza di materiali direttamente in capo alla Società ai fini di 
svolgimento diretto; 
 

 

Verificata la copertura dei costi, correlati agli affidamenti diretti sopra considerati, negli strumenti di 
programmazione economico – finanziaria della Società; 

 

 

Il sottoscritto Gianluca Carenzo, in qualità di Presidente e legale rappresentante della società 
Astem Spa, con sede legale in Lodi Viale Dante Alighieri 2, munito degli occorrenti poteri; 

 

 
DETERMINA 

 

• Di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art 15 DLgs 36 / 2023 e Linee Guida ANAC 
n 3, il soggetto riportato nelle premesse in capo al quale ricorrono i requisiti di legge; 
 

• Di prendere atto di quanto alla lettera A); 
 

• Di far proprie le considerazioni di cui alla lettera B); 
 

• Di dare atto di quanto alle lettere C) e D) 
 
 

 
       Astem Spa 

      Il Presidente 
 
F.to Dott. Gianluca Carenzo 
 
 
             Il RUP 

           F.to Ing. Daniela Quaini 

mailto:astemspa@legalmail.it
mailto:amministrazione@astemlodi.it
mailto:servizitap@astemlodi.it

